REQUERIMENTO Nº             DE 2003.
(Do Sr. Deputado EDUARDO CUNHA)

DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA INVESTIGAR O
SETOR DE COMBUSTÍVEIS

Requer à Agência Nacional de
Petróleo – ANP explicação sobre o
ressarcimento de fretes, além da
relação de todas as empresas
beneficiadas nos últimos cinco anos.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 36, incisos II do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a que requisite junto à Agência
Nacional de Petróleo – ANP explicação sobre o ressarcimento de fretes, além da
relação de todas as empresas, com os seus respectivos valores de ressarcimento,
que se beneficiaram com tal prática, nos últimos cinco anos, e quais os métodos
de controle estabelecidos pela ANP.

JUSTIFICAÇÃO

Existiram diversas denúncias, notadamente da Comissão Parlamentar de
Inquérito do Rio de Janeiro, quanto ao ressarcimento de fretes, que contemplava
valores vultosos, maiores até do que os tributos e contribuições contestados.

Assim sendo é importante o conhecimento dos métodos que lesaram os
cofres públicos nos últimos anos.

Sala das Comissões, em  ______  de ___________________  de 2003.

Deputado EDUARDO CUNHA